



Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Indenrigsudvalg

Dato: 30-10-2023
Enhed: Demokrati
Sagsbeh.: LBH
Sagsnr.: 2023 - 425
Dok. nr.: 8836

VIVE-rapport om borgerdrevne kommunale folkeafstemninger

VIVE har netop offentliggjort en rapport om borgerdrevne kommunale folkeafstemninger, som jeg hermed oversender til Indenrigsudvalget til orientering.

Rapporten blev i 2022 bestilt af den daværende indenrigs- og boligminister i forlængelse af Folketingets behandling af beslutningsforslag nr. B 48 om borgernes adgang til at forlange bindende kommunale folkeafstemninger.

VIVE kommer ikke i rapporten med anbefalinger vedrørende den politiske diskussion for eller imod indførelsen af borgerdrevne kommunale folkeafstemninger, men rapporten bidrager – helt som aftalt – med et solidt forskningsbaseret vidensgrundlag, der inddrager udenlandske erfaringer med borgerdrevne folkeafstemninger. Rapporten leverer værdifuld – om end ikke entydig – viden blandt andet om, hvilke demokratiske og økonomiske konsekvenser borgerdrevne kommunale folkeafstemninger kan have.

Rapporten indeholder imidlertid ikke viden eller konklusioner, der giver mig som ansvarlig minister anledning til at igangsætte initiativer til indførelse af borgerdrevne kommunale folkeafstemninger.

I den forbindelse lægger jeg navnlig vægt på, at kommunerne allerede i dag har mulighed for at inddrage borgerne aktivt i lokaldemokratiet. Det kan ske gennem bindende eller vejledende folkeafstemninger, men også på andre måder, for eksempel via borgermøder og høringer om større sager i kommunen.

Desuden kan indførelse af borgerdrevne kommunale folkeafstemninger, hvor en relativ lille gruppe af borgere efter en underskriftsindsamling kan forlange en afstemning, resultere i, at de enkelte kommunalbestyrelser bliver hæmmet i at træffe politisk ansvarlige beslutninger, der skal prioritere kommunens ressourcer på både kort og langt sigt.

Endelig taler det for mig at se heller ikke for at give borgerne muligheder for at kræve folkeafstemning i kommunerne, at VIVE i rapporten peger på, at borgerdrevne folkeafstemninger – især hvis der er mange af dem – vil kunne påvirke valgdeltagelsen ved almindelige valg i negativ retning. For jeg vil gerne værne om vores generelt høje valgdeltagelse her i landet.

Kopi af dette brev med bilag er sendt til alle partiers indenrigsordførere.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde